
2Yatsushiro 2014. 6

3

7

8

9

10

12

13

14

16

18

24

28

31

32

臨時福祉給付金、子育て世帯臨時特
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　「よっしゃ」「こっちこい」。グラウン
ドに響き渡る声の主は、今年で 80 歳を
迎える現役ソフトボーラーの田中忠男さ
んだ。ソフトボール歴 50 年以上のベテ
ラン選手である。
　5 月 17 日から 3 日間、球磨川河川緑
地で第 32 回全国シニアソフトボール熊
本県八代大会が開催され、全国各地から
51 チーム約 800 人の選手たちが八代に
集結した。
　田中さんは、八代シニアの選手として
出場するとともに、この大会の実行委員
長を務めた。「八代の魅力を全国各地か
らやってきた人に知ってもらい、『来て
良かったな』と思ってほしいとの思いか
ら実行委員長を務めた」と語る。
　球磨川河川緑地にソフトボール専用球
場ができたのを機に、八代での全国大会
開催が決定。県シニアソフトボール連盟
に加盟している八代の各チームから実行
委員 45 人を召集し、2 年かけて準備を
進めた。「大会運営は大変だった」と語
る田中さん。参加者からは、八代亜紀
さんやくまモンに会いたいという要望も
あった。他にも、試合の環境整備などの
問題もあった。時間や予算などの諸事情

八代のよかとこば
大会参加者に伝えたい

田中 忠男 さん   （花園町）

全国シニアソフトボール熊本県八代大会実行委員長

により、期待に応えることができないと
ころもあったが、実行委員のみんなで関
係機関に掛け合うなど、万全の体勢を整
えた。また、大会参加者もいろいろな面
で快く協力してくれた。「運営を通して
人とのつながりが生まれ、お金には変え
られない財産を手に入れた」と田中さん
は満面の笑みで喜びを語った。
　少年時代は野球をしていた田中さん。
大人になってからソフトボールを始め
た。そして、子どもに恵まれ、息子と一
緒に親子ソフトボール大会に参加したこ
とがきっかけで、本格的にソフトボール
に打ち込むようになったと言う。
　当時の八代はソフトボールが流行って
おり、レベルも高かった。全国大会より
八代で勝つ方が困難な程だった。長年
トップレベルのソフトボール人生を歩ん
できたからこそ、ソフトボールや今大会
にかけた熱い思いは誰にも負けない。
　「80 歳まで運動を続けられることは嬉
しい。引くタイミングを失ったが、これ
からも現役で、ソフトボール大会などを
通して八代に貢献していきたい」と抱負
を語った。

▲八代シニアの選手たち （前列左から２番目が田中さん） ▲ 3塁手として軽快なプレー


